
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П Р И К А З

от « J /  » ____ 2020 г. №

Об организации и направлениях 
деятельности методической службы 
в 2020/2021 учебном году

В целях развития образовательного пространства ЗАТО г. Североморск, 
содействия повышению качества общего и дополнительного образования, 
реализации муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО 
г.Североморск на 2014-2020 годы», создания оптимальных условий для 
реализации инновационных проектов образовательных учреждений и 
использования результатов их деятельности в массовой практике 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МБУО ИМЦ (М.Б. Клыкова):
1.1. Организовать работу методической службы в соответствии с 

основными направлениями развития муниципальной системы образования 
для решения следующих задач:

методическое сопровождение инновационных процессов в
образовательных учреждениях;
- содействие внедрению новых педагогических и информационно­
коммуникационных технологий в образовательную практику;
- оказание поддержки образовательным учреждениям в освоении и введении 
в действие государственных образовательных стандартов;
- оказание помощи в развитии творческого потенциала педагогических 
работников муниципальных образовательных учреждений;
- создание условий для повышения уровня профессиональной 
компетентности педагогических кадров.

1.2. Организовать информационно-методическое сопровождение 
инновационной и проектной деятельности на базе образовательных 
учреждений в 2020/2021 учебном году (Приложение № 1).

1.3. В целях осуществления взаимосвязи и интеграции всех звеньев и 
подразделений методической службы продолжить работу координационного 
совета, назначить руководителей секций:

- заместителей директоров по УВР -  Клыкову М.Б., и.о. директора 
МБУО ИМЦ;

- заместителей директоров по ВР -  Волкова С.Г., старшего методиста 
МБУО ИМЦ;

- заместителей заведующих ДОУ -  Кухареву Т.А., старшего методиста 
МБУО ИМЦ.



1.4. Организовать работу муниципальных координационных центров, 
ресурсных центров и опорных образовательных учреждений, сосредоточив в 
них опыт по основным направлениям деятельности муниципальной системы 
образования на 2020/2021 учебный год, назначить руководителей и кураторов 
(Приложение № 2).

1.5. Организовать работу городских методических объединений 
(ГМО), утвердить их руководителей (Приложение № 3).

1.6. Организовать работу городской педагогической мастерской 
«Молодой учитель в современной школе» для учителей, имеющих стаж 
работы не боле 3-х лет (Приложение № 4).

1.7. Организовать работу городской творческой лаборатории и 
городских временных творческих коллективов (ВТК) для организации 
работы по освоению новых курсов, УМК, технологий обучения и 
воспитания; утвердить их руководителей и кураторов (Приложение № 4).

1.8. В целях осуществления действенной индивидуальной помощи 
педагогическим работникам организовать работу консультационных 
пунктов, утвердить ответственных за организацию их работы (Приложение 
№  5).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Организовать работу методических служб учреждений в 

соответствии с основными направлениями развития муниципальной системы 
образования с учетом типа образовательного учреждения, выявленных 
проблем и потребностей педагогов.

2.2. Создать методические, материально-технические условия для 
организации инновационной деятельности.

2.3. Принять меры по обеспечению условий повышения 
квалификации, стимулирования педагогических работников, участвующих в 
инновационной деятельности.

2.4. Организовать проведение мониторинга промежуточных и 
конечных результатов инновационной деятельности, анализ её 
эффективности.

2.5. Предоставить в МБУО ИМЦ для рассмотрения отчеты по итогам 
инновационной деятельности в 2020/2021 учебном году в срок до 15 июня 
2021 года.

2.6. Распространять передовой опыт, полученный в рамках 
инновационной деятельности, через систему муниципальных и школьных 
мероприятий.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 
производить ежемесячные выплаты стимулирующего характера с 01 
сентября 2020 г. по 31 мая 2021 г. педагогическим работникам:

- ответственным за организацию инновационной деятельности 
(Приложение №1);

- руководителям координационных центров, ресурсных центров и 
опорных образовательных учреждений (Приложение № 2);



- руководителям городских методических объединений (Приложение

- руководителям городских ВТК (Приложение № 4).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Клыкову М.Б., и.о. 
директора МБУО «Информационно-методический центр».

Начальник управления Ю.В. Гладских



Направления инновационной деятельности 
системы образования ЗАТО г.Североморск 

в 2020/2021 учебном году

Направление Статус ОУ Срок Основание Ответственный,
куратор

Механизмы внедрения
системно-
деятельностного
подхода с позиций
непрерывного
образования (ДО-НОО-
ООО)

Федеральная
инновационная
площадка

МБДОУ д/с № 7 
МБДОУ д/с № 8 
МБДОУ д/с № 11 
МБДОУ д/с № 47

2019- 2022 гг. Приказы НОУ 
ДПО «Институт 
системно­
деятельностной 
педагогики»

Скутина О.А. 
Евтушенко С.Г. 
Шинкаренко Т.С. 
Мосалева Н.В.

Кухарева Т.А., 
куратор

Всероссийское 
лонгитюдное 
исследование качества 
дошкольного 
образования 
(международная 
методика «Шкалы 
ECERS»)

Федеральный
проект

МБДОУ д/с № 11 2018-2020 гг. договор о 
сотрудничестве с 
ГАУДПО 
«ИРО»

Шинкаренко Т.С.

Кухарева Т.А. 
куратор

В рамках реализации 
федерального проекта 
«Современная школа» 
«Центр образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка роста»

Федеральный
проект

МБОУСОШ № 8 2019-2020 гг. Жарикова В.Ю.

Клыкова М.Б., 
куратор

Внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной среды

Федеральный
проект

МБОУСОШ № 7 2019-2022 гг. Кудрачинская Н.В. 
Старостина Н.Е., 
куратор

Введение Федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта среднего 
общего образования

Региональная
пилотная
площадка

МБОУ «Гимназия 
№1»
МБОУ СОШ №10 
им. К.И.Душенова 
МБОУСОШ № 11

до
завершения 
выполнения 
инновационно­
го проекта

Приказ 
МОиН МО от 
12.12.2018 
№ 2008

Павлов С.А. 
Гром О.В. 
Мынзул J1.A.

Клыкова М.Б., 
куратор

Апробация
электронного учебного 
модуля «Информатика» 
для 7 класса сервиса 
Яндекс

Региональная
пилотная
площадка

МБОУСОШ № 9 
МБОУСОШ № 11

2020/2021 
учебный год

Приказ 
МОиН МО от 
27.08.2020 
№ 1115

Баранцева Н.В. 
Мынзул JI.A.

Старостина НЕ., 
куратор

Внедрение системы 
персонифицированного 
учета и
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей

Федеральный 
пилотный 
проект «Успех 
каждого 
ребенка»

МБУДО ДДТ 
МБУДО ДМЦ 
МБУДО СЮТ 
МБУДО УЦ 
МБУДОДЮСШ №1 
МБУДОДЮСШ №3

до
завершения 
выполнения 
федерального 
инновационно­
го проекта

Постановле­
ние
администра­
ции ЗАТО 
г.Североморск 
от 01.04.2020 
№556

Колычева Е.В. 
Ананских Е.П. 
Жукова Г.В. 
Серкин О.Ю. 
Мойшевич М.В 
Жбанов А.С. 
Волков С.Г., 
куратор



Введение в
образовательную
деятельность
об щеобразовател ьных
организаций
Мурманской области
электронных учебников

Региональный
пилотный
проект

МБОУ СОШ № 8 
МБОУ «Гимназия 
№1»

до
завершения 
выполнения 
регионального 
инновационно­
го проекта

МОиН МО 
31.12.2019 
№ 1944

Жарикова В.Ю. 
Павлов С.А.

Старостина Н.Е. 
куратор
Брусницына И.Ю., 
куратор

Основы финансовой 
грамотности

Региональный
пилотный
проект

МБДОУ д/с № 49 
МБОУСОШ № 7 
МБОУСОШ № 11 
МБОУСОШ № 12 
М Б О У  « Г и м н а зи я  
№1»

ДО
завершения 
выполнения 
регионального 
инновационно­
го проекта

Приказ 
МОиН МО 
05.06.2018 
№ 1024

Короткая О.А. 
Кудрачинская 
Н.В.
Мынзул JI.A. 
Смирнова Т.П. 
Павлов С.А.

Буркина В. С., 
куратор

Развитие и
распространение
лучшего опыта в сфере
формирования
цифровых навыков
образовательных
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
общеобразовательным
программам, имеющих
лучшие результаты в
преподавании
предметных областей
«Математика»,
«Информаика»

Федеральный 
проект «Кадры 
для цифровой 
экономики»

МБОУСОШ № 2 до
завершения 
выполнения 
федерального 
инновационно­
го проекта

Приказ 
Министерства 
просвещения 
РФ от
01.04.2020 № 
154

Кузнецов М.Е.

Старостина Н.Е., 
куратор

Направления проектной деятельности

Направление ОУ Срок Основание Ответственный,
куратор

Экспериментальная 
апробация и внедрение 
Комплексной 
образовательной 
программы для детей 
раннего возраста 
«Первые шаги»

МБДОУ д/с № 7 2020- 2023 гг. Договор 
МБДОУ д/с № 7 
с ООО «Русское 
слово -  
учебник»

Скутина О.А.

Кухарева Т.А. 
куратор

Проект ОМЕП 
«Рейтинговая шкала» 
(«Шкала оценки» по 
образованию для 
устойчивого развития)

МБДОУ д/с № 11 2020-2022 гг. Договор с д.п.н. 
Рыжовой Н.А.

Шинкаренко
Т.С.

Кухарева Т.А. 
куратор

Проект «Цифровая 
платформа
персонализированного 
образования для школы»

МБОУСОШ № 9 2020/2021 
учебный год

Приказ МОиН 
МО от 
01.09.2020 
№ 1132

Баранцева Н.В.

Старостина Н.Е. 
куратор



МУНИЦИПАЛЬНЫЕ КООРДИНАЦИОННЫЕ ЦЕНТРЫ
ОУ Направление Руководитель
МБУДО СЮТ Научно-техническое творчество Жукова Г.В.

МБУДО ДМЦ имени 
В.Пикуля

Патриотическое воспитание Ананских Е.П.

МБУДО Учебный центр Профилактика дорожно-транспортного 
травматизма

Серкин О.Ю.

РЕСУРСНЫЕ ЦЕНТРЫ
ОУ Направление Руководитель
МБУДО ДДТ имени 
Саши Ковалева

Ресурсный центр муниципального 
отделения « Российское движение 
школьников»

Колычева Е.В.

МБУДО ДМЦ имени 
В. Пикуля

Ресурсный центр муниципального 
отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

Ананских Е.П.

ОПОРЕ[ЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ
ОУ Направление Руководитель, куратор

МБДОУ д/с № 17 Реализация основной образовательной 
программы дошкольного образования в 
условиях введения ФГОС

Банщикова Г.Ф.

Кухарева Т.А. -  куратор
МБДОУ д/с № 10 Экологическое образование детей 

дошкольного возраста
Поя С.А.
Кухарева Т. А. -  куратор

МБДОУ д/с № 47 Коррекционная работа с детьми с ОВЗ 
в условиях ДОУ

Мосалева Н.В.
Кухарева Т.А. -  куратор

МБОУ «Гимназия №1» Компетентностный подход в оценке 
достижения результатов обучения с 
позиций ФГОС нового поколения

Павлов С.А.

Плешкова Е.В. - куратор
МБОУ СОШ №10 
им. К.И. Душенова

Формирование универсальных 
учебных действий в ходе урочной и 
внеурочной деятельности

Гром О.В.

Плешкова Е.В.- куратор
МБОУ СОШ № 11 Современный урок в условиях 

введения и реализации ФГОС
Мынзул Л.А.
Плешкова Е.В.- куратор

МБОУСОШ № 12 Организация работы по проекту 
«Школа цифрового века»

Смирнова Т.П.
Старостина Н.Е.- 
куратор

МБОУСОШ № 9 Инновации в школьном 
технологическом образовании

Баранцева Н.В.
Старостина Н.Е.- 
куратор

МБОУ СОШ №10 
им. К.И. Душенова

Программно-методическое и 
материально-техническое обеспечение 
реализации предметной области 
«Технология»

Гром О.В.

Брусницына И.Ю.- 
куратор



МБОУ «Североморская 
школа полного дня»

Организация духовно-нравственного 
воспитания школьников в рамках 
изучения курса ОРКСЭ и предметной 
области ОДНКНР

Клюшник O.JI.

Плешкова Е.В. - куратор

МБУДО УЦ ЗБ-технологии в образовании Серкин О.Ю.
Плешкова Е.В., 
Старостина Н.Е.- 
кураторы



ГОРОДСКИЕ МЕТОДИЧЕСКИЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ

Методическое
объединение Руководитель Должность

МО учителей русского 
языка и литературы

Комиссарова
Элеонора Владимировна

Учитель МБОУСОШ № 12

МО учителей иностранного 
языка

Крохина
Елена Федоровна

Учитель МБОУ «Гимназия №1»

МО учителей математики Ильясова
Елена Ивановна

Учитель МБОУСОШ № 11

МО учителей информатики Кирсанова
Елена Федоровна

Учитель МБОУСОШ № 9

МО учителей физики и 
астрономии

Гончаренко
Ирина Викторовна

Заместитель директора по УВР 
МБОУСОШ № 7

МО учителей химии Кокорина
Светлана Евгеньевна

Учитель МБОУ СОШ № 10 
им. К.И. Душенова

МО учителей биологии Семенченко
Наталия Григорьевна

Учитель МБОУСОШ № 7

МО учителей географии Пономаренко
Г алина Николаевна

Учитель МБОУСОШ № 12

МО учителей истории и 
обществознания

Головина Ольга 
Владимировна

Заместитель директора по УВР 
МБОУСОШ № 7

МО учителей технологии Замятина
Наталия Ярославовна

Учитель МБОУ СОШ №10 
им. К.И. Душенова

Хлопяников
Валерий Дмитриевич

Учитель МБОУСОШ № 9

МО учителей ИЗО Аникиева
Наталья Петровна

Учитель МБОУСОШ № 5

МО учителей музыки Жиганова
Наталья Александровна

Учитель МБОУСОШ № 12

МО учителей начальных 
классов

Зорич
Екатерина Александровна

Учитель МБОУСОШ № 12

МО педагогов 
комплексного учебного 
курса ОРКСЭ и предметной 
области ОДНКНР

Плешкова
Елена Владимировна

Учитель МБОУСОШ № 7

МО учителей физической 
культуры

Скорая
Ольга Борисовна

Учитель МБОУ «Гимназия №1»

МО преподавателей- 
организаторов ОБЖ

Алехин
Владимир Николаевич

Преподаватель-организатор ОБЖ 
МБОУСОШ № 5

МО библиотекарей школ Агапова
Надежда Михайловна

Заведующая библиотекой 
МБОУСОШ № 12

МО педагогов-психологов Казмина
Елена Викторовна

Педагог-психолог 
МБОУСОШ № 11

МО учителей-логопедов и 
учителей-дефектологов

Итальянцева
Елена Викторовна

У чител ь-логопед 
МБДОУ д/с № 10



МО социальных педагогов 
и педагогических 
работников, работающих с 
детьми из социально 
неблагополучных семей

Сайгушева
Светлана Васильевна

Социальный педагог 
МБОУСОШ № 7

МО педагогов- 
организаторов, старших 
вожатых, классных 
руководителей

Спицына
Татьяна Васильевна

Заместитель директора по УВР 
МБОУСОШ № 9

МО педагогов
дополнительного
образования

Васина
Ирина Ивановна

Старший методист 
МБУ ДО ДДТ имени Саши Ковалева

МО инструкторов по 
физическому воспитанию
ДОУ

Петрушина
Ольга Ивановна

Инструктор по физическому 
воспитанию МБДОУ д/с № 47

МО музыкальных 
руководителей ДОУ

Юлусова
Валентина Александровна

Заместитель заведующего 
МБДОУ д/с № 11

МО воспитателей групп 
раннего возраста ДОУ

Шмачкова
Ирина Александровна

Заместитель заведующего 
МБДОУ д/с №31

МО воспитателей младших 
и средних групп ДОУ

Заяц
Елена Анатольевна

Заместитель заведующего 
МБДОУ д/с № 10

МО воспитателей старших 
и подготовительных групп 
ДОУ

Ткачук
Елена Владимировна

Старший воспитатель 
МБДОУ д/с № 6



ГОРОДСКАЯ ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ МАСТЕРСКАЯ

Направление Куратор
Молодой учитель в современной школе
(для учителей, имеющих стаж работы не более 3-х лет)

Гончарова Е. С. - куратор

ГОРОДСКАЯ ТВОРЧЕСКАЯ ЛАБОРАТОРИЯ

Направление О У
Ответственный,

куратор
Реализация Федеральных государственных 
образовательных стандартов образования 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья

МБОУ «Североморская 
школа полного дня»

Клюшник O.JI.

Клыкова М.Б.- 
куратор

ГОРОДСКИЕ ВРЕМ!ЕННЫЕ ТВОРЧЕСКИЕ КОЛЛ[ЕКТИВЫ

Проблема Руководитель ВТК, 
куратор

Подведение итогов 
работы

Профессиональная ориентация и 
самоопределение школьников

Волкова Н.И.,
заместитель директора по УВР 
МБУДО УЦ;
Клыкова М.Б., заместитель 
директора МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методическое и программное 
обеспечение экологического 
образования

Семенченко Н.Г.,
учитель МБОУСОШ № 7; 
Захарова И.В.,
методист МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методическое сопровождение 
преподавания курса «Биология» в 
условиях введения и реализации 
ФГОС

Пирогова Е.В.,
учитель МБОУСОШ № 12;
Захарова И.В.,
методист МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методическое сопровождение 
преподавания курса «Химия»

Вашанова С.О.,
учитель МБОУСОШ №11,  
Захарова И.В.,
методист МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методическое сопровождение 
преподавания курса «Физика» в 
условиях введения и реализации 
ФГОС

Кобзарь Л.С.,
учитель МБОУСОШ № 7;
Захарова И.В.,
методист МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методическое сопровождение 
преподавания курса «География» в 
условиях введения и реализации 
ФГОС

Мелентьева Л.В.,
учитель МБОУСОШ № 8;
Захарова И.В.,
методист МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации



Правовое образование школьников Канатова И.И.,
учитель МБОУСОШ № 10 им. К.И. 
Душенова;
Буркина B.C., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методика подготовки учащихся к 
ГИА по истории в условиях введения 
Историко-культурного старта

Гурина Т.Г.,
учитель МБОУ «Гимназия №1»; 
Буркина B.C., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Формирование основ финансовой 
грамотности в урочной и внеурочной 
деятельности

Головина О.В.,
заместитель директора 
МБОУСОШ № 7;
Буркина B.C., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Информационно-методическое 
сопровождение деятельности 
молодого учителя истории и 
обществознания

Калинина Т.В.,
учитель МБОУСОШ № 12; 
Буркина B.C., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Реализация модулей предмета 
«Технология» на базе мини­
технопарка «Квантолаб»

Смирнова Т.П., директор 
МБОУСОШ № 12;
Старостина Н.Е., 
методист МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методическое сопровождение 
преподавания курса «Технология» в 
условиях введения и реализации 
ФГОС

Замятина Н.Я.,
учитель МБОУ СОШ №10 им. К.И. 
Душенова;
Хлопяников В .Д .,
учитель МБОУСОШ № 9; 
Брусницына И.Ю., Старостина Н.Е, 
методисты МБУО ИМЦ, кураторы

Методические
рекомендации

Апробация программы по физической 
культуре «Настольный теннис 1-4 
класс»

Попова Г.П.,
учитель МБОУСОШ № 7 
Волков С.Г., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методическое сопровождение 
преподавания курса 
«Математика» в условиях введения и 
реализации ФГОС

Мынзул Л.А.,
учитель МБОУСОШ №11;
Старостина Н.Е.,
методист МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Методическое сопровождение 
преподавания курса 
«Физическая культура» в условиях 
введения и реализации ФГОС

Соловьева Г.В.,
учитель МБОУ «Гимназия №1»; 
Волков С.Г., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Апробация дополнительной 
общеобразовательной программы для 
детей с ОВЗ «Играем в бочче»

Костыгова А.Ю.,
учитель МБОУ «Североморская 
школа полного дня»;
Клыкова М.Б., заместитель 
директора МБУО ИМЦ

Методические
рекомендации

Психолого-педагогическое 
сопровождение введения и реализации 
ФГОС

Скорая Н.А., педагог-психолог 
МБОУ «Гимназия №1»
Клыкова М.Б., заместитель 
директора МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации



Психолого-педагогическое 
сопровождение введения ФГОС 
образования обучающихся с ОВЗ

Поломошнова С.А., педагог- 
психолог МБОУ «Североморская 
школа полного дня»,
Клыкова М.Б., заместитель 
директора МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Организация сетевого взаимодействия 
учреждений общего и 
дополнительного образования в 
решении задачи приобщения детей к 
систематическим занятиям 
физкультурой и спортом

Агупова О.Б., тренер-преподаватель 
МБУ ДО ДЮСШ № 1;

Волков С.Г., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Организация образовательной 
деятельности в дошкольном 
образовательном учреждении в 
условиях введения ФГОС ДО

Поя С.Н., заведующий 
МБДОУ д/с №10
Каменская Г.В., и.о. заведующего 
МБДОУ д/с № 30 
Короткая О.А., заведующий 
МБДОУ д/с № 49 
Кравченко Е.Р., заведующий 
МБДОУ д/с № 44

Кухарева Т.А., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Инклюзивное образование в ДОО Никулыиина О.А., заместитель 
заведующего МБДОУ д/с № 7 
Шмачкова И.А., заместитель 
заведующего МБДОУ д/с № 31 
Мосалева Н.В., заведующий 
МБДОУ д/с № 47

Кухарева Т.А., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Развитие здоровьесберегающей среды 
дошкольной образовательной 
организации в условиях реализации 
ФГОС ДО

Каменская Г.В., заместитель 
заведующего МБДОУ д/с № 30 
Позднякова Т.В., старший 
воспитатель МБДОУ д/с № 30

Кухарева Т.А., старший методист 
МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Организация работы по 
психологическому сопровождению 
участников образовательных 
отношений в период подготовки и 
проведения ГИА

Казмина Е.В., педагог-психолог 
МБОУСОШ № 11

Клыкова М.Б., заместитель 
директора МБУО ИМЦ, куратор

Методические
рекомендации

Подготовка проекта плана 
мероприятий по комплектованию 
новой школы

Белозерова О.В., главный 
специалист управления образования

Проект плана

Проектирование рабочей программы 
курса «Русский родной язык» на 
уровне начального общего 
образования

Егоренок Г.Н., учитель начальных 
классов МБОУ «Гимназия №1» 
Плешкова Е.В., методист МБУО 
ИМЦ, куратор

Проект рабочей 
программы



КОНСУЛЬТАЦИОННЫЕ ПУНКТЫ
Проблема Место, время работы Ответственны й

Историческое и обществоведческое образование
Программно-методическое 
обеспечение исторического и 
обществоведческого образования 
для обучающихся с ОВЗ

МБОУСОШ № 8 
среда
(по договоренности)

Богачева Т.Д.,
заместитель директора по 
УВР МБОУСОШ № 8

Программно-методическое 
обеспечение исторического и 
обществоведческого образования в 
условиях введения и реализации 
ФГОС ООО и ФГОС СОО

МБОУСОШ № 7 
среда
(по договоренности)

Головина О.В.,
заместитель директора по 
УВР МБОУСОШ № 7

Вопросы экономического 
образования школьников

МБОУСОШ № 12 
среда
(по договоренности)

Калинина Т.В.,
учитель истории и 
обществознания 
МБОУСОШ № 12

Методика оценивания качества 
знаний по обществознанию в 
форме ОГЭ, ЕГЭ

МБОУСОШ № 5 
среда
(по договоренности)

Дзюба Е.Л.,
учитель истории и 
обществознания 
МБОУ СОШ № 5

Естественнонаучное образование
Программно-методическое 
обеспечение естественнонаучного 
образования в условиях 
профильного обучения

МБОУ «Гимназия №1» 
четверг
(по договоренности)

Галкина Н.А.,
учитель химии 
МБОУ «Гимназия № 1»

Начальное общее образование
Методическое сопровождение 
деятельности молодых учителей 
начальных классов

МБОУСОШ № 12 
среда
(по договоренности)

Егорова Е.А.,
учитель начальных классов 
МБОУ СОШ №12

Дошкольное образование
ТРИЗ в работе с дошкольниками МБДОУ д/с № 11 

в соответствии с планом
Максимишина В.И.,
заместитель заведующего 
МБДОУ д/с № 11

Знакомство дошкольников с 
традициями русского народа

МБДОУ д/с № 11 
в соответствии с планом

Юлусова В.А., заместитель
заведующего
МБДОУ д/с № 11

Изобразительное искусство и 
изобразительная деятельность 
детей в детском саду

МБДОУ д/с № 30 
в соответствии с планом

Нищик С.В.,
воспитатель 
МБДОУ д/с № 30

Воспитание
Служба примирения в 
образовательном учреждении

МБОУСОШ № 12 
(по договоренности)

Семенец Л.В., заместитель 
директора по УВР 
МБОУСОШ № 12


